confitendo, debet confessarius inquirere veritatem, etiam, si id absque alio incommodo fieri possit, *insinuando suam de hoc notitiam*, tak mówi Reiffenstuel (l. c.). Lecz jak ma sobie postąpić z absolucją, jeśli penitent wyklamuje się z grzechów wiadomych spowiednikowi? Moraliści rozróżniają dwa przypadki: albo spowiednik sam był świadkiem grzechów penitenta, których tenże jeszcze nikomu innemu się nie spowiadał; albo je zna z opowiadania innych. W pierwszym przypadku, gdzie spowiednik ma zupełną pewność o nieszczerości penitenta, musi mu rozgrzeszenia odmówić. Zgadza się na to wszyscy moraliści. Billuart mówi (l. c.): „Si aliunde quam ex confessione alterius novit vel ipse confessarius vidit peccantem et certo scit non esse confessum; vel novit tantum ex aliorum relatione, aut non constat, non esse confessum; si *primum*, debet ipsum negantem ut certo indispositum repellere.“ Jeśli zaś wie o grzechach tylko z opowiadania innych, tedy zobowiązany penitenta rozgrzeszyć. „Si secundum, mówi dalej Billuart, debet absolvere.“ Tutaj znajduje zastosowanie, wedle ogólnego zdania moralistów, reguła, którą Suarez postawił w słowach: „Quantumcumque confessor sciat peccatum ex aliorum relatione, tenetur in hoc iudicio magis credere ipsi poenitenti (l. c.). Ztąd też uczy Alfons św. (lib. 6 n. 631): „Si vero confessarius id habet ex suspitione vel ex aliorum relatione, dicunt etiam *communiter* Suarez, Layman, Sporer... quod post diligentem interrogationem regulariter debet absolvere.“ Powody tego postępowania jasne a Gury podaje je krótko za św. Alfonsem w słowach: „Per se relatio alterius majorem fidem facere non potest, quam declaratio ipsius poenitentis, nec proinde magis aliis, quam ipsi confessarius credere tenetur.“ A dalej: „Praesumere debet confessarius, illum aut sui peccati oblitum esse (sc. si vere commisit) aut alteri confessum, vel justam habere causam illud reticendi; aut relatores potius deceptos fuisse.“ Z tych powodów jasnym, że spowiednik ze samego opowiadania innych nigdy do zupełnej ewidencji co do możebnego braku szczerości u swego penitenta dojść nie może i że mu dla tego wedle jednozgodnej nauki moralistów w tym przypadku nigdy absolucji odmówić nie może.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Dekret św. Kongregacyi Obrzędów, dotyczący podniesienia Święta Najśw. Serca Jezusowego ad ritum duplicis primae classis sine octava.

Decretum urbis et orbis.

Altero nunc elabente sacculo, ex quo Redemptoris nostri praecipua caritatis beneficia, sub Ipsius Sacratissimi Cordis Symbolo, cultu peculiari, mirifice in dies adaucto, a Fidelibus recoli coepta sunt; enixas iteratasque preces Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII quamplurimi sacrorum Antistites, cleri etiam ac populi vota deprecantes, undique porrexerunt, ut Festum SSmi Cordis Iesu, a fe. re. Pio Papa IX sub ritu Duplici majori universae Ecclesiae praescriptum (Decr. S. R. C. 23 Augusti 1856. *Ex quo.*), deinceps ad ritum Duplicis primae classis, citra obligationem festivi praecepti, elevare dignaretur.